
 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

 

 

  

 

DETERMINAZIONE N. 177 

  Data di registrazione 21/04/2021 

 

 

 

ORIGINALE 

 

  

Oggetto : 

BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI 

N. 1 POSTO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO SETTORE ECONOMICO 

FINANZIARIO - CATEGORIA D - A TEMPO PIENO ED 

INDETERMINATO - AMMISSIONE ED ESCLUSIONE CANDIDATI E 

NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE. 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA SEGRETERIA GENERALE, SETTORE AMMINISTRATIVO, 

SERVIZI DI STAFF  

 

 

 
Premesso che: 

− con determinazione n. 384 del 22/10/2020 è stato indetto bando di concorso per soli esami per la 

copertura di n. 1 posto di Istruttore Direttivo Settore Economico Finanziario – cat. D – ad orario pieno e 

a tempo indeterminato; 

− il bando di concorso è stato pubblicato integralmente all'Albo On line del Comune di Marcaria e sul sito 

internet – sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di Concorso - e per estratto sulla Gazzetta 

Ufficiale Repubblica Italiana – IV serie speciale “Concorsi ed esami” n. 89 del 13/11/2020 per 30 giorni 

consecutivi, dal 13/11/2020 al 14/12/2020 (in quanto il 13/12/2020 era festivo) e diffuso tramite sito 

internet del Comune, i social media dell'ente, inviato all’Amministrazione Provinciale, ai Comuni della 

Provincia di Mantova, ai Comuni di altre Province limitrofe alla Provincia di Mantova e sul sito web 

concorsi.it; 

− con determinazione n. 536 del 29/12/2020 è stato disposto di impegnare la spesa di € 1.000,00 al Cod. 

Int. Cap. 01101.03.0200 alla voce “Spese per concorsi posti vacanti in organico (prestazione di servizi)” 

imp. n. 24289; 

 

Considerato: 

− che ai sensi dell’art. 15 del vigente Regolamento sulle modalità di reclutamento del personale “il 

Responsabile del Settore Personale con proprio provvedimento dichiara l’ammissibilità delle domande 

regolari o regolarizzate e l’esclusione di quelle insanabili o non regolarizzate nel termine assegnato”; 

− che in merito alla selezione hanno presentato domanda di partecipazione al concorso, entro il termine del 

14/12/2020, n. 14 candidati, mentre è pervenuta fuori dal predetto termine n. 1 domanda di 

partecipazione; 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

− che ai fini dell’ammissione/esclusione dei candidati, sulla base di quanto stabilito nel bando, all’art. 6, si 

è quindi proceduto all’attento esame delle n. 14 domande di partecipazione; 

 

Ritenuto dover escludere dal concorso pubblico n. 1 domanda perché pervenuta fuori dal termine perentorio 

fissato dal bando per la presentazione della domanda del 14/12/2020; 

 

Ritenuto, quindi, di ammettere alla procedura concorsuale n. 14 concorrenti e di escludere n. 1 concorrente 

come elencato nell’allegato A) parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Ritenuto, altresì, di provvedere alla nomina della Commissione giudicatrice, secondo quanto previsto 

dall’art. 35 – comma 3 del D.Lgs. 165/2001; 

 

Considerato che l’atto di nomina risulta rientrare fra le competenze del Responsabile di Servizio, ai sensi 

dell’art.107 del D.Lgs. 267/2000 e, pertanto, relativamente al concorso in argomento la nomina è di 

competenza del Responsabile del Settore Affari Generali, Personale, Affari Legali, Servizi di Staff; 

 

Valutata la competenza di alcuni possibili membri esperti operanti sul territorio, con riferimento alle 

specifiche materie di esame; 

 

Ritenuto, in qualità di Responsabile del Settore Affari Generali, Personale, Affari Legali, Servizi di Staff, di 

disporre la nomina della Commissione Giudicatrice del predetto concorso pubblico, nella seguente 

composizione: 

 

PRESIDENTE:  

− dott.ssa CANDELA SABINA – Segretario Generale; 

MEMBRI ESPERTI:  

− dott.ssa BARBIERI MONIA – Responsabile Area Servizi finanziari del Comune di Goito (MN); 

− rag. FABIO ROSSI – Responsabile dei Servizi Finanziari del Comune di Marmirolo (MN); 

 

SEGRETARIO VERBALIZZANTE: 

− Avv. Elena Anghinelli – Istruttore Amministrativo del Settore Affari Generali, Personale, Affari 

Legali, Servizi di Staff; 

Atteso che ai sensi dell’art. 16 comma 7 del Regolamento comunale per la disciplina delle modalità di 

assunzione all’impiego, la verifica dell’esistenza di eventuali cause di incompatibilità è effettuata all’atto 

dell’insediamento della Commissione prima dell’inizio dei lavori e ne viene dato atto nei verbali che devono 

contenere l’esplicita attestazione della verifica stessa;  

 

Visto l’art. 18 del D.P.R. 9.5.1994 nr. 487 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Visti il D.P.C.M. 23.3.1995 e la risoluzione della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 

Funzione Pubblica n. 10392/10 del 18/12/1998 la quale chiarisce che è rimessa al potere regolamentare di 

ogni ente l’individuazione delle regole relative ai concorsi, comprese quelle sul trattamento economico per i 

componenti delle commissioni di esame; 

 

Considerato che il trattamento economico previsto per il Presidente della Commissione, il Segretario 

Verbalizzante, dipendenti del Comune di Marcaria, deve intendersi omnicomprensivo e remunerativo di 

qualsiasi prestazione resa per l’ente di appartenenza e che, pertanto, ai soggetti suddetti non spetta alcun 

compenso aggiuntivo per l’espletamento del concorso in argomento; 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

 

Vista l’autorizzazione rilasciata dal Comune di Goito (MN), ente di appartenenza del membro esperto 

dott.ssa Monia Barbieri, acquisita agli atti prot. n. 2022 dell’11/02/2021; 

 

Vista l’autorizzazione rilasciata dal Comune di Marmirolo (MN), ente di appartenenza del membro esperto 

rag. Fabio Rossi, acquisita agli atti prot. n. 1969 del 10/02/2021; 

 

Ritenuto di provvedere in merito all’ammissibilità o all’esclusione dei candidati, nonché alla nomina della 

Commissione Giudicatrice del predetto concorso pubblico; 

 

Visti: 

− l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che fissa le funzioni e responsabilità della dirigenza e i successivi articoli 

183 e 191 che stabiliscono le regole per l’assunzione degli impegni e per l’effettuazione di spese; 

− la legge 2 agosto 1990 n. 241 sul procedimento amministrativo; 

− il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;   

− il vigente statuto comunale e il regolamento di contabilità; 

− il decreto sindacale n. 1/2020, relativo all’attribuzione di posizione organizzativa Settore Affari Generali, 

Segreteria, Personale, Affari Legali e Servizi di Staff; 

− la deliberazione C.C. n. 53 del 29/12/2020 avente ad oggetto “Approvazione nota di aggiornamento della 

proposta di documento unico di programmazione per il periodo 2021-2023”; 

− la deliberazione C.C. n. 56 del 29/12/2020 avente ad oggetto “Approvazione schema del bilancio di 

previsione finanziario 2021-2023”; 

− la deliberazione G.C. n. 122 del 29/12/2020 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione di natura 

finanziaria pluriennale 2021-2022-2023”; 

− l’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241 secondo cui il responsabile del procedimento ed i titolari 

degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 

provvedimento finale devono astenersi, in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di 

conflitto, anche potenziale;  

 

Dichiarata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sul presente atto ai sensi dell’art. 8 del 

Regolamento comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione C.C. n. 7 del 9/3/2013; 

 

DETERMINA 

 

1. Di ammettere al concorso pubblico per esami per la copertura di n. 1 posto di Istruttore Direttivo Settore 

Economico Finanziario – cat. D – ad orario pieno e a tempo indeterminato, n. 14 candidati, in possesso 

dei requisiti richiesti, e di escludere dal concorso pubblico n. 1 candidato perché la domanda è 

pervenuta fuori dal termine perentorio fissato dal bando del 14/12/2020, così come elencato nell’allegato 

A, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. Di nominare, nella seguente composizione, la Commissione Giudicatrice del concorso pubblico per 

soli esami per la copertura di n. 1 posto di Istruttore Direttivo Settore Economico Finanziario – cat. D ad 

orario pieno e a tempo indeterminato: 

 

PRESIDENTE:  

− dott.ssa CANDELA SABINA – Segretario Generale; 

MEMBRI ESPERTI:  

− dott.ssa BARBIERI MONIA – Responsabile Area Servizi finanziari del Comune di Goito (MN); 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

− rag. FABIO ROSSI – Responsabile dei Servizi Finanziari del Comune di Marmirolo (MN); 

 

SEGRETARIO VERBALIZZANTE: 

− Avv. Elena Anghinelli – Istruttore Amministrativo del Settore Affari Generali, Personale, Affari 

Legali, Servizi di Staff; 

 

3. Di dare atto che è già stata impegnata con determinazione propria n. 536 del 29/12/2020 la spesa di € 

1.000,00 al Cod. Int. Cap. 01101.03.0200 alla voce “Spese per concorsi posti vacanti in organico 

(prestazione di servizi)” imp. n. 24289/2020 e pertanto con il presente atto si intende impegnata a favore 

dei predetti membri esperti dott.ssa Monia Barbieri e rag. Fabio Rossi in quanto non dipendenti dal 

Comune di Marcaria; 

 

4. Di stabilire che il procedimento concorsuale si concluderà entro il 31/07/2021; 

 

5. Di procedere alla pubblicazione all’albo pretorio online e sul sito internet istituzionale – Sezione 

Amministrazione Trasparente – Sottosezione “Bandi di Concorso”, l’elenco degli ammessi ed esclusi al 

concorso in argomento; 

 

6. Di trasmettere copia della presente determinazione alla Presidenza del Consiglio dei Ministri - 

Dipartimento della Funzione Pubblica, ai sensi dell'art. 3 e 9 del D.P.R. 09.05.1994 n. 487; 

 

7. Di dare atto che: 

− la scadenza dell'obbligazione derivante dalla prestazione in argomento, relativamente ai compensi da 

erogare ai membri esperti, avverrà entro il 31/12/2021;  

− ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 – co. 4, la presente determinazione è esecutiva con 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

− la presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi e nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” - sottosezione “Provvedimenti” - “Provvedimenti Dirigenti”, ai sensi 

dell'art. 23, c.1, 2 del D.Lgs. n. 33/2013; 

 

10) Di aver valutate tutte le procedure di controllo previste dal piano triennale di prevenzione della 

corruzione per il triennio 2021-2023 approvato con deliberazione G.C. n. 18 del 23/03/2021. 

 

*** 

Allegato: - All. A) Elenco ammessi ed esclusi dal concorso 

  

 

 
Data di Emissione  21/04/2021  

 

Il Responsabile 

Segreteria Generale, Settore Amministrativo, 

Servizi di Staff 

   Maria Ester Bozzoli 

 

 

 

 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto 

ai sensi dell'art. 147 bis comma 1°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
ESERCIZIO DESCRIZIONE 

CAPITOLO 

CAPITOLO 

RISORSA 

IMPEGNO 

ACCERTAM. 

IMPORTO 

     

 

Osservazioni:   

 

 

Data visto di regolarità contabile-

esecutività:21/04/2021 

 Il Responsabile del Servizio  

   Dott.ssa Gibertini Simona  

 

 

 

 

    

 

      

     

     

 

 

  
 


